科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１８回）議事要旨

【日 時】 平成 23 年 3 月 7 日（月）9：30 ～ 12：30
【場 所】 日本学術会議 6－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本(真)副委員長、海部幹事、長野幹事、鈴村委員、浅島委員、

山岸委員、五條堀委員、平委員、永宮委員、小林委員、山本(正)委員
事務局：石原参事官、中島上席調査官 他

【欠席者】 大垣委員、矢川委員
【議 題】

 1）前回議事要旨（案）の確認
   2）ヒアリングの進め方について
   3）天文宇宙分野、宇宙空間科学分野、人文科学分野ヒアリング

   4）今後の進め方について
   5）その他

【資 料】

資料 1  前回議事要旨（案）
   資料 2  学術の大型施設計画・大規模研究計画のヒアリングについて
   資料 3  岡村先生説明資料
   資料 4  井上先生説明資料
   資料 5  山本先生説明資料
   資料 6  今後の進め方（案）

参考 1  委員名簿
参考 2  第 3 回調査結果（一覧表）
参考 3  第 3 回調査結果

議事

1） 前回の議事要旨（案）について諮られ、原案通り了承された。資料 2－5 と参考 2、3

については非公開とすることが承認された。
2） 分科会の参考人の紹介

岡村先生（東京大学大学院理学系研究科教授）と井上先生（宇宙開発委員会委員）が紹

介された。
3） ヒアリングの進め方について

岩澤委員長より、今回新規のヒアリング課題が追加されていることもあり、資料 2 に基

づいて、再度ヒアリングの進め方について確認された。
4） 天文宇宙分野、宇宙空間科学分野、人文科学分野のヒアリング

① 天文宇宙分野について岡村先生よりスライドおよび資料 3 を用いて説明が行われた。
② 宇宙空間科学分野について井上先生よりスライドおよび資料４を用いて説明が行わ

れた。
③ 人文科学分野について山本（真）先生よりスライドおよび資料５を用いて説明が行

われた。
5） 第 3 回調査結果資料の整理

参考 2および参考 3の資料について未記載部分および計画の重複等について各分野の担

当者と事務局が整理し、新たな番号を付与することとなった。
6） 次回以降の予定

 2

第 19 回分科会（3 月 14 日 9:30~12:00）
物理科学･工学、物質分析科学
第 20 回分科会（3 月 16 日 9:30～12:30）
物理科学･工学、地球惑星科学分野
第 21 回分科会（3 月 23 日 9:30～12:00）
未定（現時点では開催せず）
第 22 回分科会（4 月 6 日 9:30～12:30，13:30～16:00）
生命科学分野
第 23 回分科会（4 月 25 日 9:30～12:30）、生命科学分野の予備として 13:30～16:00
社会科学、エネルギー･環境･地球科学、工学、情報インフラストラクチャー
第 24 回分科会（5 月 9 日 16:00～18:30）
取りまとめ
第 25 回分科会（5 月 30 日 9:30～12:00）
取りまとめ